
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                   

 

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 836_ R din 28.01.2026 

 

În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, Cartei 

universitare a ANMB și Regulamentului de organizare si funcționare al Senatului universitar al 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023; 

În baza hotărârilor Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 05D / 21.01.2026 și 

Consiliului Facultății de Navigație și Mangement Naval nr. 05I / 21.01.2026, avizate prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație nr. AC-26-01H din data de 26.01.2026 privind ameliorarea Statului de 

funcții al personalului universitar (SFPU) în semestrul al II-lea al anul universitar 2025 – 2026; 

Senatul universitar ANMB întrunit în ședință ordinară la data de 28.01.2026, cu unanimitate 

de voturi,  

 

 

      HOTĂRĂȘTE 

 

   

Art. 1  Aprobarea ameliorării Statului de funcții al personalului universitar (SFPU) în 

semestrul al II-lea al anul universitar 2025 – 2026, conform propunerilor avizate prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație nr. AC-26-01H din data de 26.01.2026, anexă a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2 Prorectorul pentru învățământ universitar, prorectorul pentru formarea continuă, 

directorii departamentelor și șeful Centrului de pregătire militară vor pune în aplicarea această 

hotărâre. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

 

 PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                             Comandor 

 Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

 

 
 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

28 IANUARIE 2026 

   ANEXĂ la PV nr. H-1000 din 28.01.2026 

 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


